
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA SCUOLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3817

ADOTTATO IL 11/07/2024

 ESECUTIVO DAL  11/07/2024

OGGETTO: PARZIALE RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DD 3096 DEL 10
GIUGNO 2024 AVENTE AD OGGETTO “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI
ACCORDO ENDOPROCEDIMENTALE A TITOLO DI “PATTO DI SUSSIDIARIETÀ”
(AI SENSI DELL’ART. 11 L.241/1990 E ART. 30, COMMA 3, L.R.42/ 2012), QUALE
ACCORDO  SOSTITUTIVO  DEL  PROVVEDIMENTO  DI  CONCESSIONE  DI
BENEFICI  ECONOMICI  PER  L’ATTUAZIONE  DEL  PROGETTO
“PARTECIPAZIONE  E  DIRITTI  IN  COMUNE”  E  RELATIVO  IMPEGNO
PLURIENNALE DI SPESA (EURO 28.000,00)

IL DIRETTORE

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 contenente il testo unico sull'ordinamento degli enti
locali e, in particolare, l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 in tema di norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4, comma 2, relativo alle
funzioni e responsabilità dirigenziali;

• il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
del 12 giugno 2000, n. 72 ed in particolare gli artt. 77 e 80 in materia di funzione dirigenziale e
competenze dei dirigenti;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 in tema di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

• il  vigente  Regolamento  comunale  sull’Ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con
deliberazione della Giunta Comunale del 16 luglio 1998, n. 1121 e, in particolare, il  Titolo III
“Funzioni di direzione dell’Ente”;

• l’Ordinanza  n.  125/2023  del  05/04/2023  con  la  quale  viene  assegnato  con  decorrenza

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



07/04/2023 e per la durata di 3 anni l’incarico di Direttore della Direzione Area Scuola al Dott.
Giacomo Tinella;

Premesso  che con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  di  Area  Scuola  n.  3096  del
10/06/2024 avente ad oggetto ‘Approvazione dello schema di accordo endoprocedimentale a titolo
di “patto di sussidiarietà” (ai sensi dell’art. 11 l.241/1990 e art. 30, comma 3, l.r.42/ 2012), quale
accordo sostitutivo del provvedimento di concessione di benefici economici per l’attuazione del
progetto  “partecipazione  e  diritti  in  comune”  e  relativo  impegno  pluriennale  di  spesa  (euro
28.000,00)” si è approvato lo schema di accordo endoprocedimentale;

Rilevato che,  nel  testo della suddetta Determinazione Dirigenziale veniva omesso - per mero
errore materiale – dall’elenco dei soggetti aderenti all’Associazione Temporanea di Scopo (ATS),
l’APS  Uisp  Comitato  Territoriale  Genova,  codice  fiscale  80153870102,  sede  legale  Piazza
Campetto 7/5, 16123 Genova;

Ritenuto  pertanto opportuno rettificare la  Determinazione Dirigenziale della  Direzione di  Area
Scuola  n.  3096  del  10/06/2024  con  l’espressa  indicazione  dell’ulteriore  soggetto  aderente
all’Associazione Temporanea di  Scopo (ATS),  l’APS Uisp Comitato Territoriale Genova,  codice
fiscale 80153870102, sede legale Piazza Campetto 7/5, 16123 Genova;

Precisato  che,  per  quanto  non  espressamente  indicato  nel  presente  provvedimento,  la
Determinazione Dirigenziale della Direzione di Area Scuola n. 3096 del 10/06/2024 deve intendersi
in questa sede integralmente richiamata e confermata;

Preso atto che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. 267/2000;

Dato  atto  che l'istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  dott.ssa  Cristina  Micali,
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa
per quanto di competenza, ai sensi dell'art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli
atti  necessari  all'esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l'esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità, la
correttezza  dell'azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell'art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;

_____   

DETERMINA
1. di  rettificare  la  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  di  Area  Scuola  n.  3096  del

10/06/2024  esplicitando  che  l’APS  Uisp  Comitato  Territoriale  Genova,  codice  fiscale
80153870102,  sede  legale  Piazza  Campetto  7/5,  16123  Genova  aderisce  all’Associazione
Temporanea di Scopo (ATS);

2. di  precisare  che,  per  quanto  non  espressamente  indicato  nel  presente  provvedimento,  la
Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  di  Area  Scuola  n.  3096  del  10/06/2024  deve
intendersi in questa sede integralmente richiamata e confermata;

3. di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



tutela dei dati personali;
4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della  disciplina

riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle
pubbliche amministrazioni;

5. di precisare che tale determinazione è consultabile liberamente per 15 giorni,  trascorso tale
periodo di pubblicazione l’atto non è più visionabile, nel rispetto del principio di temporaneità,
ferme restando le altre forme di pubblicità previste dalla legge;

6. di dare atto che il Titolare del Trattamento dei dati personali forniti è il Comune di Genova, Via
Garibaldi, 9, 16124 Genova;

IL DIRETTORE

Dott. Giacomo Tinella

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3


	



